Interrogatus postquam fuerit sibi constituto relatum per suum secretarium ex parte dicti presbiteri quod si quid fecerat cum dicta

^e Confessione non sacramentali, at secreta⁹ scivit episcopus Parisotum cum anulo desponsasse monialem.

⁷ Carlo Franchino, sul quale cfr. *supra*, p. 10, nota 12.

⁸ Allegato al fascicolo processuale tra i documenti difensivi consegnati dal Soranzo, questo scritto è pubblicato, *infra*, pp. 831 e segg.; cfr. anche *ivi*, pp. 678 e segg.

⁹ *Cod.*: secreti.

moniale putabat non deliquisse quia id fecerat tamquam cum eius uxore¹⁰, quam diligentiam fecerit super hac materia matrimoniali, tam cum ipsa moniale quam cum dicto presbitero tunc carceratis propter hanc causam, ut reperiret rei veritatem, respondit: «Col prete il mio vicario, che havea questa causa, fece le solite examinatione, et con la
159v 922v monicha anchora si fecero molte examinatione, / como consta nel processo¹¹».

Et dicente domino an vicario suo ipse dominus constitutus dixerit et revelaverit illud quod habuerat ab illo familiare ipsius domini constituti de praedicto matrimonio, respondit: «Quando questo prete mi fece intendere questa cosa già l'era stato parechi dì in priggione et era stato examinato molte volte sopra questo facto quando io conferì con il vicario mio quel che me havea facto dire dicto prete <et non mi parve che l'interrogasse altramente sopra questo matrimonio> per non infamare – como ve disse heri – l'uno et l'altro monasterio^f».

Interrogatus an fuisset habenda maior ratio honoris monasteriorum quam Dei et fidei, et maxime cum potuisset fieri secrete suadendo abiurationem et alia quae secrete et servato honore monasteriorum potera[n]t fieri, respondit: «Heri me fu facta questa medesima interrogatione¹² et dissi che se harria possuto farlo, nondimeno non ve advertì et non lo feci».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Era maggior defecto l'ultimo che mi fece scoprire dicto prete, cioè de haver contracto matrimonio con la dicta sore che non era la infamia della <familiarità suspecta fra essi, et dovea punirlo o fare inquisitione de fide, nondimeno non lo feci per inadvertentia, et cognosco haver fallato>^g».

Interrogatus cur permiserit ipse dominus constitutus sibi persuaderi a scindicis quod licentiaret dictam monialem a monasterio cum sciret iam contractum matrimonium inter presbiterum praedictum et ipsam, cum facillime et verisimiliter deberet credere quod ipsa licentiata adhaereret dicto presbitero cum quo contraxerat matrimonium, respondit: «Io la tenni parecchi mesi in prigione per questo rispetto, con animo di non lassarla, anchora che molte volte li scindici da parte delle monache me havessero¹³ instato a trovar modo de liberar il

^f Dixit vicario matrimonium Parisoti etc., et noluit episcopus quod ulterius interrogaretur.

^g Erravit non inquirendo de fide contra Parisotum.

¹⁰ Cfr. *supra*, p. 197.

¹¹ Cfr. *infra*, pp. 698 e segg.

¹² Cfr. *supra*, pp. 198-99.

¹³ *Cod.*: havessiro.

monasterio di essa, cum sit che mai era venuta monacha volentieri se non per forza, che era stata sempre scandalosa et si vedeva essere incorrigibile^h. Alla fine, un giorno quel scindico dicto Lorin¹⁴ mi venne a dire che le monache se erano accorte che l'haveva una chiave falsa della priggione et che bravava, dicendomi che le monache temevano che una nocte lei non facesse qualche male et per uscire brusciasse il monasterio, ché si vedeva che l'haveva voluto attossicare de prima la badessa, et che per l'amor de Dio o levassi lei dal monasterio o tutte esse monache mettersi in / alcuno altro luochò. Questo fu
 160r 923r quello che mi fece condescendere a contentarmi ch'ella uscisse, ma col volerla dare in mano a suoi parenti; altramente no, parendomi che così facendo se obviava al suspecto che dicete del tornare col prete, attento maxime ch'io non pensava mai che 'l prete fosse così matto che volessi torla perché havea troppo che perdere: monsignore de Verona¹⁵ li havea renunziato in questo tempo una bona et honorevole prepositura¹⁶».

Interrogatus an recordetur se dixisse heri quod affines dictae monialis vocati ab ipso domino constituto noluerunt eam recipere vel habere curam ipsius monialis excepta una sua consobrina¹⁷, respondit: «È 'l vero».

Et instantibus dominis quomodo igitur per affines diligenter esset provisum ne monialis reverteretur ad dictum presbiterum cum commississet illam uti mulieri consanguineae, caeteris consanguineis vel affinibus recusantibus eam recipere et retinere, respondit: «Fu rechiesto frate Ascanio como suo cugino¹⁸, il quale disse che non havea dove metterla; fu rechiesto un altro notaro il quale disse che l'era pien de briga; fu nominata questa sua cugina, che era maritataⁱ. Et diedi carco alli scindici stessi che s'informassero della vita et qualità di essa cugina perché dubitava non darla in mano al lupo: et fecero essi la diligentia et ne hebbero bonissima relatione, sì como consta per la scriptura che io di sopra hogge vi ho data»¹⁹.

Et instantibus dominis [cur sic egerit], cum cognosceret ipse constitutus monialem praedictam inquietam, audacem et terribilem ita ut

^h Causa licentiandi monialem a monasterio etc.

ⁱ Monialis dimittitur apud mulierem etc.

¹⁴ Bernardino Lorini.

¹⁵ Alvise Lippomano.

¹⁶ La prepositura della parrocchiale di San Salvatore di Almenno (cfr. *supra*, p. 9, nota 11).

¹⁷ Placilia Avogadro: cfr. *infra*, pp. 833-34.

¹⁸ Su di lui cfr. *supra*, p. 197, nota 21.

¹⁹ Cfr. *supra*, nota 8.

non secure putabat se posse eam retinere in carcerem, ac etiam sciret matrimonium praedictum contractum, et quod presbiter ille non timerat ne[c] ab[h]orruerat matrimonium praedictum contrahere non obstante quod haberet praeposituram et quod imminebat sibi periculum amissionis illius, et quod eum²⁰ errore quo matrimonium contraxerat sine pudore et periculo detexerat et eodem modo esset prosequ[ur]us, respondit: «Quando costei fu levata dal monasterio fu levata – como io ve ho decto – per liberar quelle monache et dal pericolo et dalla paura che havevano che costei facesse qualche male, ché quanto al matrimonio la mia intentione era (sì como feci), se²¹ io sentiva niente di scandalo, de procedere sì como feci et castigarli. Io stimava, essendo²² il prete andato a stare alla sua prepositura fora di Bergamo per sette o 8 o 10 miglia, che 'l dovesse cessare in tutto da questa pratica».

160v 923v Et instantibus dominis / quod evacuet interrogatorium, scilicet quod non evitasset periculum imminens verisimiliter prosequ[ur]tionis matrimonii ut supra consignando dictam monialem tantum uni mulieri, licet probae et honestae, et dimittendo, et relaxatis ambobus in sua libertate, cognita verecundia dicti presbiteri et audacia et protervia dictae monialis, respondit: «Io mi pensavo haver proveduto prima con haverla consignata in bone mani²³. Poi penso et nella sententia et a parte [haver] facto intendere al dicto prete che se io ne havessi sentito rumore niuno di pratica familiare con quella monicha io²⁴ harrei proceduto rigorosissimamente et non como era proceduto per il passato per essere la cosa occulta».

Et instantibus dominis quod causae assignatae de licentiando monialem a monasterio ob quietem et pericula imminentia ut supra non sint causae sufficientes, maxime in re tam gravi, ponendi dictam monialem in sua libertate, cum multa adessent alia remedia et iuris et consueta apud episcopos et praelatos ad obviandum insolentiae et periculis moventibus ipsum dominum constitutum ut supra dixit, respondit: «Ve dirrò, padre: credo che anche in questo processo ultimo del matrimonio et nel primo del veneno che volse dare alla badessa²⁵ consti che quando io la teneva incarcerata molte volte le monache se dovevano et se gravavano de farli le spese, et che essa non sopportasse li carchi del monasterio como fanno le altre, per il che gridavano

²⁰ *Cod.*: eo.

²¹ *Cod.*: che se.

²² *Cod.*: che essendo.

²³ *Cod.*: mano.

²⁴ *Cod.*: che io.

²⁵ Cfr. *infra*, pp. 698 e segg.

assai et non se contentavano che stessi lì preggione; et questo è chiaro».

Et dicentibus dominis quod episcopatus ipsius domini constituti erat adeo pinguis quod non fuisset inconueniens dictum constitutum providere illae carceratae de victu quotidiano, saltem in pane et aqua, cum talia essent sua demerita ut digne taliter debebat nutriri, et bono episcopo hoc fuisset conueniens, respondit: «<Non si pensò a questo, se non a liberar quel monasterio>^j».

Interrogatus an dictus dominus constitutus arbitretur esse factum haereticum quod sacerdos contrahat matrimonium cum moniale professa, respondit: «Io l[’h]o condannato questo tal fatto per heretico ut in sententia, quale io la ho in casa».

Interrogatus an sciat omnem haereticum esse excommunicatum, respondit: «Padre sì».

Interrogatus cur ergo permisit dictum Parisottum habere in sua diocesi praeposituram de qua supra, respondit: «Dirrò io: adesso che
161r 924r vui me domandate se io habbia uno hereti-/co per excommunicato, me riducete a mente essere accosì. Allhora io non vi pensai niente a questo, et la cosa anche fu molto sùbita, ché dal torre la possessione che ’l fece della prepositura al suo fugire et il proceder mio la secunda volta contra di lui vi andò tempo de pochi giorni».

Et instantibus dominis quod non decet episcopum ignorare haereticum esse excommunicatum, respondit: «Io non ve pensai allhora».

Et instantibus dominis quod saltim sibi erat apertum quod dictus presbiter Parisottus esset haereticus ob factum haereticum de matrimonio ut supra, licet non cogitaret de excommunicatione, et propterea non debebat aliquo modo permittere quod²⁶ dictus Parisottus accederet ad possessionem dictae praepositurae, respondit: «<Io non dissi niente> perché, como ve ho dicto prima, la cosa era occulta né io voleva infamare li monasterii; et lassava poi la cura a lui per farse absolvere^k».

Et instantibus dominis quod videretur dictus dominus constitutus nil cogitasse de inibenda dicta praepositura seu possessione illius dicto Parisotto haeretico, quae praepositura habebat curam animarum cum in praecedenti dixerit se arbitrari dictam praeposituram futuram sicut frenum Parisotto²⁷ ne prosequeretur matrimonium cum

^j Nil cogitavit nisi liberare monasterium.

^k Permittit Parisotum assumere curam animarum in diocesi licet ei constaret factum haereticum.

²⁶ *Cod.*: quod accederet.